
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

муниципального округа 

ДОРОГОМИЛОВО 

 

РЕШЕНИЕ 
 

18 декабря 2018 № 13(19)-10СД 

 
 
Об обращении Совета депутатов по 

изменению Правил санитарного 

содержания территорий, организации 

уборки и обеспечения чистоты и порядка в 

городе Москве 
 

 В соответствии с положениями п.п. «з» п. 23 ч. 1 ст. 8 Закона города Москвы от 

06 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве»  

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил: 
1. Просить Департамент жилищно-коммунального хозяйства города Москвы 

выступить с инициативой рассмотрения вопроса о целесообразности пункта об очистке 

территорий до асфальта  (плитки, резинового покрытия, щебня и других вариантов 

дворового и уличного покрытия) в постановлении Правительства Москвы от 09 ноября 

1999 года № 1018 «Об утверждении Правил санитарного содержания территорий, 

организации уборки и обеспечения чистоты и порядка в г. Москве» (с изменениями и 

дополнениями), как провоцирующего чрезмерное применение реагентов, в том числе и 

там, где в этом нет необходимости. "...Тротуары, дворовые территории и проезды 

должны быть очищены от снега и наледи до асфальта в соответствии с Технологией 

зимней уборки объектов дорожного хозяйства с применением противогололедных 

реагентов, получившей в установленном порядке положительное заключение 

федеральной государственной экологической экспертизы...". 

2. Направить копию настоящего решения в Департамент жилищно-

коммунального хозяйства города Москвы, Департамент территориальных органов 

исполнительной власти города Москвы, префекту Западного административного округа 

города Москвы А.О. Александрову, главе управы района  Дорогомилово города Москвы 

А.А. Чепикову, директору ГБУ «Жилищник района Дорогомилово» города Москвы    

Х.С. Минажетдинову. 

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального 

округа Дорогомилово www.dorogomilovo.info. 

4. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на главу 

муниципального округа Дорогомилово Н.В. Ткачука. 
 

Глава муниципального  

округа Дорогомилово                         Н.В. Ткачук 


